
 

 

 

 

 

春風が心地よい季節となりましたが、皆様にはいよいよご清祥の由、心からお喜び申し上げます。 

今回は、患者総合支援センタ－長〔地域医療連携長（兼務）〕川島医師から就任挨拶と入退職医師のご案内、

研究会のご案内をさせていただきます。 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  月 火 水 木 金 

午前     内視鏡 外来 外来 

      上部     

午後   内視鏡 外来 内視鏡 内視鏡 

    下部   下部 上部 

大阪はびきの医療センター 第 48 号     2019 年 5 月 No1 

地域医療連携室だより 
 

【 患者総合支援センタ－長 就任のご挨拶 】 

 

2019 年 4 月 1 日、患者総合支援センター長を拝命 

松岡洋人・前センター長の後任として就任いたしました  

川島佳代子 と申します。一言ご挨拶申し上げます。 

私は、2017 年 4 月に当センターへ耳鼻咽喉科の開設に

伴い、赴任させていただきました。早いもので 2 年という

年月が経ち、これまで多くの症例のご紹介をいただきまし

たこと心より感謝申し上げます。  

平素は、大阪はびきの医療センターの診療にご協力いただき

まして、誠にありがとうございます。 

患者総合支援センターとは、地域医療連携業務と 患者相談業務を２つの柱としており、

とくに地域医療連携業務におきましては、これまで地域の先生方との連携強化に努めてま

いりました。その結果、各地域医療機関との円滑な連携を構築できておりますこと、あら

ためて御礼申し上げます。  

しかしながら、まだまだ改良すべき点があると思っております。診療所と病院との役割

分担をより明確にし、安定した病状の患者さんは逆紹介をすすめ、精査を要する患者さん

や入院や手術が必要な患者さんを、今まで以上にご紹介いただけるよう努力したいと思っ

ております。より緊密な病診連携、病病連携を推進してまいります。 

当センターが主催する研究会または講演会につきましても、先生方のご要望にお応えで

きるよう工夫を重ねて企画してまいります。随時開催のお知らせをさせていただきますの

で、多数の先生方のご参加を心よりお待ちしております。 

また、多くの先生方からご要望がありました地域医療連携室の直通電話が 5 月に開通

いたしました。今後はダイレクトに地域医療連携室にご連絡いただけます。また地域医療

連携室の受付時間も１９時まで延長する方向で調整しております。利便性の向上に努めて

まいりますので、何かございましたらお気軽にご連絡いただければと思います。 

今後も地域医療に貢献できる地域の中核病院としてのさまざまな取り組みをすすめてま

いります。先生方より忌憚のないご意見を頂戴できましたら幸いです。今後ともご指導ご

鞭撻の程よろしくお願いいたします。 

 

             患者総合支援センタ－長〔地域医療連携室長〕（兼務） 

             耳鼻咽喉科主任部長  川島佳代子 

 

                  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

第 4 回 はびきのアカデミ－ 
日時：2019 年 6 月 29 日（土曜日）14 時～16 時 15 分  

会場：大阪はびきの医療センター 2 階 第一会議室 

演題・講演者 

   Session1.「 心不全の最近の動向 」 循環器内科主任部長 江角 章 医師  

   Session2.「 気管支喘息の診療  」 アレルギ－内科主任部長 源 誠二郎 医師 

   Session3.「 アトピ－性皮膚炎：病態理解と治療の進歩 」 皮膚科主任部長 医師 片岡葉子 医師 

   申し込みは、別紙リ－フレットにて FAXでお願いいたします。 

◆府民公開講座のご案内 

第25回 羽曳野からだ塾 

日時：2019年5月18日（土曜日）14時～16時 

会場：大阪はびきの医療センター 2階 第一会議室 

テーマ 耳の健康とは？ 

からだ塾の詳細はホームペ－ジをご参照ください 

問合せ：大阪はびきの医療センタ－ 事務局 三浦 

 TEL：027-957-2121（平日9時～17時） FAX：072-957-6285 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター   

地域医療連携室  直通電話番号：072-957-8030    

FAX (072)957-8051  

              ☎ (072)957-2121 （代表） 

 

◆退職医師のご案内 

 

◆研究会のご案内 

 

 平成 31 年 3 月末付け退職医師  

 

副院長     笹部 哲生       肺腫瘍内科医員   原  侑紀 

皮膚科 医長   岸田 寛子       肺腫瘍内科医員   森泉 和則 

皮膚科 医員   神谷  香       肺腫瘍内科医員   田中  智   

小児科診療主任  釣永 雄希       感染症内科医員   高田 宏宗 

乳腺外科診療主任  久保田倫代       放射線科医員    諸岡  慧 

産婦人科医長   藤井  肇       小児科レジデント  後藤 公寿   

産婦人科医員   三宅 龍太 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 



乳腺内分泌科 診療主任   

 金泉 博文 先生 

◇専門分野 

 乳腺、甲状腺疾患 

 

◇ひとこと 

はじめまして。4月より着任いたしました金泉と

申します。近畿大学医学部附属病院で 6年間勤

務・癌研究をしてまいりました。乳癌の早期発見、

手術・薬物治療をはじめ、症状緩和、併存疾患に

配慮した治療にも対応いたしますよろしくお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

循環器内科 主任部長

 江角 章 先生 

◇専門分野 

循環器全般、虚血性心疾患、 

心不全 

◇ひとこと 

4 月より赴任しました江角です。大阪大学第一内

科、大阪労災病院、大阪鉄道病院、兵庫医大、神

原病院で循環器内科診療に従事してきました。今

後ともよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

肺腫瘍内科 医員   

 金井 友宏 先生 

◇専門分野 

 呼吸器内科一般 

 

◇ひとこと 

4 月より着任いたしました金井と申します。大阪

はびきの医療センタ-で 1年間勤務してまいりま

した。呼吸器診療を通して、地域医療に貢献しま

す。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産婦人科 診療主任

 小川 憲二 先生 

◇専門分野 

 周産期、産婦人科一般 

 

◇ひとこと 

研究生活を挟んで 2年ぶり 2回目の勤務になる小

川と申します。臨床の勘を早く取り戻すとともに、

研究生活で広がったきがする視野も生かせたらと

思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター 第 48 号     2019 年 5 月 No2 

地域医療連携室だより 
 

◆2019 年度 新任医師からのご挨拶 

 

肺腫瘍内科医員 鮫島 有美子 先生  

◇専門分野 

 呼吸器内科一般 

◇ひとこと 

4 月より着任いたしました鮫島 有美子と申しま

す。大阪警察病院、大阪大学附属病院での初期臨床

研修、市立伊丹病院での呼吸器内科研修を経て、

2018年4月より1年間当院呼吸器内科で勤務してお

りました。日々の診療を通して、地域医療に少しで

も貢献できれば幸いです。よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

感染症内科 医員 

 北島 平太 先生 

◇専門分野 

感染症内科 

◇ひとこと 

はじめまして。4月より着任いたしました北島平太

と申します。大阪急性期・総合医療センター、大

阪医療センタ－で勤務をしてまいりました。感染

症診療を通して、地域医療に貢献します。よろし

くお願いいたします。 

 

 

 



 

 

 

 

  

皮膚科

 藤本 雷 先生 

◇専門分野 

 皮膚科一般 

 

◇ひとこと 

 2017 年 4 月より 2年間レジデントとしてお世話に

なっておりました、藤本と申します。本年 4月より

医員の任を仰せつかることとなりました。肩書が変

わっても、変わらずフットワ－クよろしく精進して

まいりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産婦人科 医員    

 隅田 大地 先生 

 

◇専門分野 

 産婦人科一般 

 

◇ひとこと 

はじめまして。4月より着任いたしました隅田 

大地と申します。奈良県立医科大学付属病院で 3

年勤務をしてまいりました。 

以後よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

呼吸器内科 医員

 米田 翠 先生 

 

◇専門分野 

 呼吸器内科一般 

 

◇ひとこと 

はじめまして。4 月より着任いたしました米田 

翠と申します。市立豊中病院で 5年勤務してまい

りました。呼吸器診療を通して、地域医療に貢献

します。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皮膚科 レジデント

 川﨑 英史 先生 

 

◇専門分野 

 小児科全般 

 

◇ひとこと 

はじめまして。4月より着任いたしました川﨑と申

します。兵庫県で 12 年間小児科をやってきました。

アトピー性皮膚炎の診療を通して、地域医療に貢献

します。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター   

地域医療連携室  直通電話番号：072-957-8030  

FAX (072)957-8051  

              ☎ (072)957-2121 （代表） 

 

呼吸器外科 レジデント

 小菅 淳 先生 

 

◇専門分野 

 呼吸器外科 

◇ひとこと 

4 月より着任いたしました小菅 淳と申します。

レジデント 1年目としてお世話になります。ご指

導ご鞭撻の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産婦人科レジデント  

 脇 啓太先生 

 

◇専門分野 

 産婦人科全般 

◇ひとこと 

はじめまして。4月より着任いたしました脇 啓太

と申します。奈良県立医科大学付属病院で 2年研修

してまいりました。産婦人科診療を通して、地域医

療に貢献します。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 


